1/5

2025-26 年度 岡山東ロータリークラブ

第５回理事会 議事録（案）

日 時 2025 年 11 月 6 日（木） 11 時 00 分～

場 所 岡山プラザホテル 4 階 「鷲羽の間」

出 席 者 齋藤・大澤・貝原・福武・大西・藤井・石井・大塚・横田

赤木・森下・藤坂（代理）・田中・和氣・狩谷・平井・奥野・横山(光)

（オブザーブ：高山ガバナーノミニー）

欠 席 者 小橋・ 渡邊(修)（小橋代理）

1. 開会

2. 出席者並びに資料の確認

平井幹事より出席者並びに資料の確認。資料１～12＜配布資料＞。

定足数の確認。第１条定義において定足数は本クラブ理事会での決定において理事の過半数

と規定しており本理事会は成立。

3. 議事録作成人及び署名人の指名

議事録作成人：奥野副幹事  議事録署名人：貝原副会長

4. 会長挨拶

皆様おはようございます，新聞に、「あい服を出して 10 日でしまい込む」というのがありましたが、いきな

りセーターやコートが必要になる寒さとなりました。一部の方は、体調を崩されている方もいらっしゃると

伺っていますが、急に寒くなったので、皆さん気をつけてまいりましょう。10 月からロータリーの各種親睦

活動、募集活動が活発化してまいりましたが、11 月は金沢への親睦旅行を筆頭に活動のピークを迎え

ます。こうした活動の源は、各委員会の委員長をはじめとする理事会のメンバーの皆様のおかげだと改

めて感謝申し上げます。本日も年末から新年にかけての各種行事等のご審議をお願いすることとなりま

す。また、クラブに新風を吹き込んでくださいそうな新会員の話題も控えております。例によって議題も

多くございますので、丁寧かつスムーズな審議を行っていただければ幸いです。本日も何卒よろしくお願

いいたします。

5. 新議題の採択

無し

6. 審議事項

① 新会員選挙について 【資料 1-1・1-2】

◆審議

平井幹事より詳細な説明あり。

2/5

推薦：光嶋咲子様（職業分類：病院管理業）。スポンサー：石井パスト会長・井上隆智会員

選挙：期限都合により承認後ポスティングへ切替。

◆質疑、意見

（石井）よろしくお願いします。

今後もよりハラスメントに関することなど規律・配慮が必要だとおもいます

◆結論

全員承認。

② 出席規定の適用免除申請について 【資料 2】

平井幹事より詳細な説明あり。三垣会員より申請

◆質疑、意見

特になし

◆結論

出席理事全員承認。

③ 2025-26 年度 IM 開催案内及び全員登録について 【資料３】

平井幹事より詳細な説明あり。第 8・第 9 グループ、ホスト：津山中央 RC・岡山後楽園 RC。

全員登録を下半期会費から徴収。実参加も促進する必要あり

◆質疑、意見

藤井会計・・・髙山ガバナーノミニ—年度でもありいいことだと思う

◆結論

出席理事全員承認

④ 年末家族特別例会事業計画書(案)修正について 【資料 4】

◆審議

大塚親睦活動委員長より詳細な説明あり。

•参加費徴収により再予算化、収入：会費 1 万円を新計上し計 5,672,500 円。

•家族・中高生・幼少の取扱いは従来へ戻す。

◆質疑、意見

特になし

◆結論

出席理事全員承認。

⑤ 新年特別例会事業計画書（案）について 【資料 5】

◆審議

3/5

大塚親睦活動委員長より詳細な説明あり。

◆質疑、意見

 •収入・支出などもう一度再確認

◆結論

•経常費誤記是正に伴い再計算の上「修正後に再提出」で合意

⑥ 岡山イノベーションコンテスト 2025 次世代起業家創出応援プロジェクト事業計画書（案）

について 【資料 6】

◆審議

高橋洋介社会奉仕委員長より詳細な説明あり。

•高校生ファイナリスト 3 組へクラブ特別賞（各 5 万円）授与。後日例会で表彰・プレゼン。

•視察参加現状 12 名で不足、参加促進を要請。

◆質疑、意見

•例会での高校生・引率者の食事代（目安 3,100 円×約 10 名=31,000 円）を

事業予算に計上したほうが良い。

◆結論

 出席理事全員承認。

⑦ ガーデンイルミネーション IN 西大寺 2025 事業計画書(案)について

【資料 7】

◆審議

高橋洋介社会奉仕委員長より詳細な説明あり。

•2025/12/6〜2026/2/28、会長点灯挨拶。

◆質疑、意見

•子ども向け菓子は主催側が用意、配布を手伝う。

◆結論

 出席理事全員承認。

⑧ ピアニスト 中桐 望 様による外部卓話におけるピアノ演奏会事業

報告書(案)について 【資料 8】

横田プログラム委員長よりより詳細な説明あり。

•ピアノ使用料は職業奉仕・プログラム委から、謝礼は妥当水準

⓽ 2026-27 年度理事および役員（案）について 【資料 9】

◆審議

4/5

奥野副幹事より提案

◆質疑、意見

•特になし。

◆結論

 出席理事全員承認。

審議事項は以上

７． 報告・確認・依頼・協議事項

① 前回理事会 議事録の承認について

前回の第 4 回理事会 議事録について、特に異議がない為、｢みなし承認」とさせていただきます。

② 秋の親睦旅行について【資料 10】

参加 71 名。予算：収入・支出 各 780 万円、予備費 81,500 円（朝食追加で残約 4 万円想定）

③ ベトナム奉仕「あしながおじさん」事業について

10/24–27 に下見。訪問校：ベンチャのサウンタークエー小学校（在校生約 760 名）

2010 年寄贈の図書館・蔵書は現存せず。

寄贈案：さくらクーピー＋画用紙またはスティックのり 150 セット（約11 万円）＋寄贈シール作成約

1 万円

12 月理事会で正式申請へ

④ 会員拡大の進捗について 【資料 11】

⑤ 11 月、12 月の行事予定について【資料 12】

旅行に関する卓話内容は親睦旅行に参加されない方にも配慮する

８． 次回日程の確認

次回開催日の確認です。

次回 12 月 4 日木曜日 11 時より岡山プラザホテルとなっております。

なお、理事会につきましては、開催のご案内はお出ししませんので、欠席の場合のみ、

事前に平井幹事宛もしくは事務局の方へご連絡をお願いいたします。

９． 閉会挨拶

貝原副会長より閉会挨拶。

皆様お疲れ様でした。先々週、ベトナムの下見へ行ってまいりました。今回私も 2 年ぶりにベトナム

行って、物価もあがり目新しいところも多く、田中委員長と安藤会員が今回すごいいい汗をかいてい

ただきました。ベトナムの子供スタッフ入れると 110 名ぐらいの規模です。ここまで大勢の子供を連

れて海外でやる事業は、おそらく地区では一番大きいと、安藤会員はとても満足していました。地

下鉄乗ったり遊園地で遊んだりと企画満載でいい事業になると思います。あとは目標 25 名のあの

会員の参加人数、これをなんとか達成して成功させたいと思いますので、理事委員長の方には特

によろしくぉ願いします。それから会長挨拶の冒頭でありましたように、11月は事業が大変多ぐ親

睦も奉仕も委員会の努力で参加人数もとても多く期待できる活動がいっぱいになりそうです。あとは

本番で事故などがないように今一度気を引き締めて成功に終わるようよろしくぉ願い致します。また

新会員の成功についてですが、他の口ータリーも注目しています。選老から選挙に回りましたので、

入会が承認された時には、理事委員長の皆さんで引き続きフォローをお願いします。一点、会員増

強委員会、今日連絡が取れず欠席になったということ。こういうところは引き締めて、次から無いよう

に、皆さん横同士で声をかけて、全員が揃うような理事会になるように、今一度よろしくぉ願いしま

す。本日は以上です。ありがとうございました

閉会

OT●●

Rotary 、,

10.

【配布資料】

新会員選挙について【資料 1-1・1-2】

出席規定の適用免除申請について【資料2】

2025-26年度IM開催案内及び全員登録について【資料3】

年末家族特別例会事業計画書(案)修正について【資料0
'

新年特別例会事業計画書(案)について【資料腿

岡山イノベーションコンテスト2025次世代起業家創出応援プロジェクト

事業計画書(案)について【資料6】

ガーデンイルミネーション1N西大寺2025事業計画書(案)について【資料7】

ビアニスト中桐望様による外部卓話におけるビアノ演奏会事業報告書(案)について【資料8】

2026-27年度理事および役員(案)について【資料田

秋の親睦旅行について【資料10】

会員拡大の進捗について【資料H】

11月、12月の行事予定について【資料12】

2025年11月6日

議事録作成人

議事録署名人

5/5

副幹事

副会長

奥野一三■

凡次、叫元＼、n)ブ、('、、、ιS/

以上

①
②
③
④
⑤
⑥

⑦
⑧
⑨
⑩
⑪
⑫